e; - .. .. :

~
"' """' Ano 2014
Poder Legislativo Municipal
Plenário das Ddt;.,~, .. .;~<-..

Protocolo

:

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

N.0561, Liv. 24, Fls. Em 01 /09/2014. Legislativo --
O Projeto de Resolução N°.087/2014

às 13:25hs. O Requerimento
O Indicação
X Moção de APLAUSOS

Assina~uncionário
O Emenda

Autor: Vereador AILTON ALVES TEIXEIRA - PSD (Biroska) I 2° Secretário

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais
e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e
RECONHECIMENTO, ao Policial Militar ISRAEL LEITE ARAÚJO,
cumprimentando-o pelos valorosos serviços prestados à comunidade barra
garcense, no pleno exercício de suas atividades, destacando atos de bravura e fiel
cumprimento do dever.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
01 de setembro de 2014.

'AILT
(BIROSKA)

Vercador-PSD
2:' Secretário

Presidente da Comissão de Economia e Finanças

AP_ROVADO POR UNANIMIDADE

Em sessão de O 4 SEJ. 2014

M

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos cumprimentar, com grande satisfação, Sr. Policial
Militar ISRAEL LEITE ARAÚJO, cumprimentando-o pelos valorosos serviços
prestados à comunidade barra-garcense, no pleno exercício de suas atividades,
destacando atos de bravura e fiel cumprimento do dever.

ISRAEL LEITE ARAÚJO é natural da cidade de Luciara-MT,
onde nasceu no dia 27 de setembro de 1979, ingressou nas gloriosas fileiras
da Policia Militar em 18 de outubro de 2002 e desde então tem sido um
excelente policial, dedicado, de conduta impar, fiel cumpridor de suas
obrigações, dotado de grande responsabilidade e disciplina.

Dentre seus atos de bravura destaca-se a brilhante atuação no
salvamento de uma senhora, em vias de tentativa de suicídio sobre a ponte
do Rio Araguaia, no período noturno, em novembro de 2003, quando o
trabalho do ilustre policial evitou um sério sinistro. Destaca-se também a
valorosa ação, na prisão do cidadão Marcos Antonio Braz, conhecido como
"indinho", que possui vasta ficha de crimes e deste feita, de posse de uma
arma branca (faca) ameaçava outro cidadão de 57 anos de idade, em que a
presença do ilustre policial foi imprescindível, conseguindo com êxito a
detenção do agressor, evitando uma tragédia maior.

Assim sendo, queremos cumprimentar o Policial ISRAEL LEITE
ARAÚJO, com manifestações de aplausos e reconhecimento, pelas razões
acima expostas.

'?' Secretário
Presidente da Comissão de Economia e Finanças